33 m *Actoris.* Notanter dixit actoris, quia si filius † & cæteri conuenirentur coram patre &c. teneret iudicium, tex. in l. lex Cornelia. in prin. ibi, ei qui agit. hic alle. sicut enim vocans seruum in ius, videtur ipsius personam legitimare, vt p Bart. in l. de pupillo. §. 1. ff. de oper. no. nun. ita vocans filium coram patre: & sic de cæteris iudicis personā videtur approbare, & tacitè in eum consentire. licet enim cum vult iudicare in causa propria non possit consensus partis validare iudicium, vt dixi sup. eo. in ver. causa propria. Attamen in causa suorum secus. Et ideò dicunt Albe. Raph. Ful. Paul. de Cast. Alex. & Iaf. in d. l. qui iurisdictioni. quod in causa suorum potest quis iudicare: & tam iudicium etiam agentibus suis, si non opponatur à reo propter tacitum consensum inductiuum prorogationis iurisdictionis, aliàs declinabilis, per tex. in l. in priuatis, in ver. potest. de iudi. ff. adde alium text. in l. quinetiam. ibi & iudicem eum esse posse, ff. de arbi. Quod procedit in ciuilibus causis, secus enim in criminalibus, in quib⁹ nec pater filio, nec filius patri erit iudex per d. l. in priuatis à contrario sensu. & tenet gloss. in d. l. quinetiam. & d. l. qui iurisdictioni. & ibi Alex. & Iaf. & ex his habes duas fallētias ad principale dictū Dd. nostri. Alias duas collige ex sequentibus verbis eiusdem, videlicet in delegato, & vsque ad licis contest. quando actio esset tempore peritura, quos etiam perunt Moder. in d. l. quæ iurisdictioni. Limita hoc in iurisdictione contentiosa: quia in voluntaria potest, l. si consul. ff. de adopt. dummodò causæ cognitionem non exigit: secun-

secundum Ias. in d. l. qui iurisdictioni. Vnde dicit Archi. in c. omnes. 30. q. 1. quod † sacerdos potest absolueresuam concubinam de cōcubinato cum ea commissō donec ab ecclesia tolleratur, licet honestius faceret alteri committere.

34

Sextò † fallit in episcopo, qui de causa suæ ecclesiæ potest cognoscere, glo. in c. si quis erga episcopum. 2. q. 7. Canonist. in c. cum venissent. post glō. ibi de iudi.

35

Septimò fallit, vbi par affectio tollit suspicionem, putà quia litigatores essent pariter coniuncti iudicanti, l. non solum. §. denuò. ff. de ritu nup. & ibi per Bart. gl. & Dd. in c. postremò. de appel. Bar. & omnes in d. l. qui iurisdictioni.

Octauò fallit, quando consuetudo esset in contrariū, tex. cum gl. in vers. punire. in c. 1. de pe. lib. 6. gl. & scriben. in c. cū contingat. de foro comp. Alex. & Ias. in d. l. qui iurisdictioni. Nonò fallit quia Archiepiscopus etiam in diocesi sui suffraganei iniurias notorias suæ familiæ illatas punire potest, tex. in d. c. 1. de pe. lib. 6. Decimò, quia iudex delicta suorum officialium in officio delinquentium punire potest, tex. in l. nulli. C. quo. appella. non reci. canonisara. 2. q. 6. c. nulli. & ibi glo. Bart. & Ang. in d. l. nulli. Ange. Sali. Alex. & Ias. in d. l. qui iurisdictioni. hos autem casus & alios paucos prosequere, vt ibi per eos. Anto. de Tremo.

n *De eius familia.* Ad text. hic allega. per Do. Huber. adde text. in c. insinuante. de offic. delega. & facit text. in c. 1. & c. accusatores. in tertio. 3. quæst. 5. vbi testis ob familiaritatē repellitur. Sed minor causa repellit iudicem, quàm testem: quia multi iudices pauci testes, gloss. in d. c. insinuante. & in c. cum R. canonicus. eod. titu. & vtrobiq. per scribentes.

Intellige in familiaritate magna, secus si esset leuis, gloss. Pa. & alij in d. c. insinuante. Qui autem dicantur familiares? dic, quòd propriè † familiares alicuius dicuntur domestici continui commensales illius expensis, ita text. in c. fin. de verbo. signifi. lib. 6. & ibi Ioan. Andr. domi.

36

Idem tamen dicas, si esset socius in eadem domo habitās, licet non illius expensis, c. cum R. canonicus præalleg. & ibi Pa. & Specu. in titu. de deleg. §. superest. versic. quid si sit socius in eadem domo. Ange. Aret. in §. præterea. in 2. col. 11. de excep. in sti. Cardi. in c. postremo. de appella.

Idem etiam & tertio dicas in socio strictè sumpto, cum quo societatem contraxisti: quia poterit in tua causa iudex

N

datus

datus recusari, licet extra domum habitet, secundum Spec. in d. §. superest. vers. item si est canonicus. & ibi Ioan. And. post Guil. Angli. per tex. in l. verum. in prin. ff. pro so. vbi societas ius quodammodo fraternitatis habet, quod idem Spec. in d. vers. quid si sit intelligit procedere durante societate, post nō, arg. d. c. cum. R. & ita tenuisse Pet. & Abb. in d. c. cum. R. refert Ioan. And. in add. ad Spec. vbi proximè.

Et quia Do. Huber. hic tangit aliquas legitimas causas suspicionis, non tamen plenè, adde gloss. in c. causam quæ. de offi. deleg. & Host. in sum. illiustitu. §. quæ autem sunt legitime. vbi ponit 18. quas prosequuntur Ioan. Andr. Domi. de S. Gemin. & Philip. Fran. in d. c. legitima. de appe. lib. 6. Cardj. verò Alexand. ponit 70. in d. c. postremo. & quasdam. Ias. in l. apertissimi. C. de iud. & vide Spec. in d. §. superest. Anto. de Tremolis.

o *Consanguineus*. Adde text. in c. postremo. de appella. 37 Sed quis dicitur † consanguineus? dic, quod propriè consanguinei sunt fratres ex utroque latere, vel ex parte patris coniuncti, l. i. §. fin. & l. sequen. in princip. ff. de suis & legi. hære. §. i. Instit. de legi. ag. success. Sed magis larga significatione consanguinei dicuntur cognati. glo. Bart. & omnes in l. cum quidam. §. i. ff. de acquiren. hæred.

Tertiò dicitur consanguineus secundum iura canonica, quæ quocunque sanguine coniunctus est, vt in rubr. de consang. & affini. ita voluit Barto. in d. §. i. post Azon. in sum. de suis & leg. hæred. benè facit text. in c. non debet. de consang. & affin. & ita accipimus in communi vsu loquendi, qui est attendendus, & præfertur propriæ significationi, l. Labeo. & ibi Bart. de sup. leg. cum si. Barto. & alij in rubr. de noui ope. nunc. ff. vnde dicebat Bald. in l. fina. C. de verb. sig. quod licet mater & auia non sint consanguineæ, tamen abusiue eas consanguineas appellamus. Dicit tamen Bald. in d. l. cum quidam. §. i. quod à propria significatione non est recedendum, nisi constet de communi vsu loquendi contrario. Et quæ significatio huius vocabuli, consanguineus, sit attendenda an ciuilis an canonica, vide Alexand. ibidem. in 3. col. Usque autem ad quem gradum repellantur consanguinei? dic, quod vsque ad decimum, vsque ad quem hodie admittitur successio intestati. §. fin. Instit. de suc. cog. secundum Pa. & Car. Alexan. in d. c. postremo. licet gl. ibi dicat de septimo,

de quo tamen latius vide ibi Ioan. Andr. & Pa. dicentes consuetudinem patriæ attendendam. Ant. de Tremo.

p *Vidua.* Hæc enim † personæ non possunt trahi extra prouinciam suam. Sed bene possunt alios trahere coram Principe, si velint. d. l. vnica. hic allega. & ibi Barto. notat casum, in quo ordinaria iurisdictione declinatur. Non tamen intelligas, quod per modum exceptionis possunt declinare iudicium ordinarij: quia ille textus contradiceret: sed per modum querelæ Principem aduendo, & literas impetrando, secundum Bald. & Salice. ibi. ad quod facit quod statim dicam post Innocen. Et dicit gloss. ibi. quam Bald. dicit diligenter notandam & Salice. nota. & ordinariam & flor. singularem prout ibi refert Alexand. in addit. ad Bald. quod tali priuilegio non possunt personæ istæ renunciare.

Non omitto etiam, quod de iure canonico est talibus personis aliud indultum priuilegium, quod † possunt laicos coram iudice ecclesiastico conuenire, c. ex tenore. & c. ex parte b. de for. compet. sunt enim sub protectione ecclesiæ, text. in c. licet. & c. defensionis. 87. dist.

Intellige primò, quod possunt trahere agendo, sed conuenti coram iudice seculari non possunt eius forum declinare, secundum Innocen. in c. significantibus. de offi. deleg. quod Panorm. in 2. colum. in fin. dicit nota. & menti tenendum. Secundò intellige, dummodò sint miserabiles personæ, & & pauperes, vel oppressæ. dicto c. significantibus. & d. c. ex parte b. aliàs enim laicum ad iudicium ecclesiasticum trahere non possent, nisi data negligentia iudicis secularis, d. c. ex tenore. & ita ibi tenet Panormi. & idem Panorm. in d. c. significantibus. & in c. licet ex suscepto. colum. 2. & 3. de for. compe. Ant. de Tremo.

q *Eutare.* Habet enim scholaris † electionem coram quo de tribus iudicibus velit conueniri, putà Episcopo præfide prouinciæ, quem Senescallum appellamus, & Rectore, dicta Authenti. habita, ad fin. & in procem. fforum. §. penultim.

40

*Prinilegiū Auth.  
habitu. C. ne  
filijs & patre.*

Et quia etiam † Rector habet iurisdictionem à lege, erit dicenda talis iurisdictione ordinaria, l. & quia. ff. de iurisdic. omn. iudi. vnde poterit eam delegare, vt etiam vult gloss. in dicta Authen. habita. in ver. dedimus. quam ibi sequitur Salice. & Bartho. Bolog. in repe. col. 30. & Alex. in l. solet.

41

col. fin. ff. de iurifdi. om iud. Poterit similiter exequi suam sententiam, quod non faceret delegatus, l. à diuo Pio. in prin. Ita Ioan. Andr. in addit. ad Specu. in titu. de senten. excu. §. 2. versicu. quid de sententia Doctōris, Bartō. in d l. à diuo. §. 1. vers. quæro pone. Alexand. in l. iubere. colum. 2. ff. de iur. om. iudic.

Et licet de iure huiusmodi priuilegium procedat tam in criminalibus quàm in ciuilibus causis propter generalitatem dictæ Authen. habita : tamen quoad causas criminales de consuetudine non seruatur, quod Rector cognoscat, vt per gloss. in d. §. penul. maximè Bononiæ, vbi fuit illi priuilegio renunciatum. de qua renunciatione vtrum valuerit, & potuerit alijs vniuersitatibus vel etiam alijs scholasticis tunc Bononiæ non existentibus præiudicare, vide gloss. Bal. Salice. & Bart. de Bolog. colum. 29. in d. Authen. habita.

42

Et adde, quod scholaris † pro contractibus initis in sua patria non potest conueniri in loco studij, sed habet ius reuocandi domum: quia sola habitatio non facit eum fortiri forum, Cyn. & Bartho. Bolog. in d. Authen. habita gloss. in ver. domicilium. Bartol. Ang. & Paul. de Castr. in l. hæres absens. §. proinde. ff. de iudic. Barto. & ibi Alexand. in addit. ad eum, in l. lex Cornelia. §. si tamen in fundum. ff. de iniur.

Nisi haberet animum verum vel præsumptum constituendi ibi domicilium: vt quia constituit sedens, & deseruit animum domum redeundi, vel lapsum esset decennium. Sed si retineret animum reuertendi domum, etiam si per mille annos staret in loco studij, forum ibi ex habitatione non fortiretur, vt per Bartol. ibi & per Dd. in d. §. proinde. Anto. de Tremo.

r *In legatione.* De legato & alijs hic enumeratis est text. in l. 2. §. legatis. ff. de iud. & generaliter licet vbiunque aliàs † quis sortitur forum in aliquo loco, vel ratione communis patriæ, vt l. Roma. ff. ad muni. vel ratione originis propriæ vel paternæ. l. assumptio. in princip. & §. 1. ff. eod. vel ratione contractus, vt l. hæres absens. §. proinde. ff. de iudic. si ibi fuerit inuentus, ibi possit conueniri, d. §. proinde. & c. Romana. §. contrahentes. de for. competen. lib. 6. Attamen si in aliquo dictorum locorum repertus ibi fuerit ex causa necessaria, vt casibus hic enumeratis, & similibus, vel ex causa probabili, putà religionis, vt causa consequendarum indul-

indulgentiarum, vel causa studij habeat conuentus ius reuocandi domum : etiam si esset pater visitans filium scholarem, vbi in d. §. legatis. vbi per glo. Bart. Paul. & Modern. & Pau. ibi dicit hos casus menti tenendos. Sed quod dixi si ibi fortiatur forū ratione contractus, quòd possit petere ius reuocandi domum, procedit in solo legato. Cæteri enim ibi contraxerint, vel alibi, quàm in prouincia sua, ius domum reuocandi non habebunt, d. l. 2. §. omnes. vbi Paul. de Castr. ponit bonum verbum, quòd istud ius domum reuocandi conceditur à lege quadam æquitate : quia mero iure possunt ibi conueniri, postquam ibi fortiuntur forum, & ibi reperiuntur : & idè tales conuenti necesse habebunt dictum priuilegium allegare, vt est casus in c. fina. ibi, quam si allegasset. de for. competen. aliàs tenebit iudicium tanquàm coram iudice competenti agitatum, etiam si per errorem fuisset ommissa allegatio. allegat gloss. in d. l. 2. §. 1. in versicu. consensus. quam etiam ibi sequuntur Bar. Bald. & Ang. Anto. de Tremo.

*f Proprie.* Ita quod ratione † suæ partis impediatur cognoscere de parte cohæredis, per illum text. & ibi Alb. Bart. Bald. Angel. & Paul. & est ratio secundum Bald. Angel. & Paul. quia iudicis officium est indiuiduum. idè ratione partis impediatur totum. & ad hoc illum text. debet allegari, Paul. ibi, Albe. verò dicit, quòd hoc idè, quia sententia, quam iudex ferret super parte cohæredis, afferret quale quale præiudicium aduersario, & præsumptionem pro sua parte, per not. in l. à sententia. in princip. ff. de appella. Plus voluit ibi Bartol. per illum text. cum gloss. & sequitur ibi Paul. quod si res sit communis tribus, & inter duos ratione illius rei oriatur controuersia, tertius non poterit esse iudex in illa causa.

Dicunt etiam Iaco. de Rau. Alber. & Paul. ibi, quòd isto casu non poterit illam causam delegare alteri, sed alius assumetur à superiore vel de consensu partium. & satis hoc sonat illa litera. licèt secùs sit in aduocato, qui postèa assumptus est iudex, qui potest causam alteri committere, l. prætor. & ibi per omnes, ff. de iurisdic. omnium iudi. de quo supra eodem titulo. versic. ratione causæ.

t. *Litigatoribus.* Istum titulum supple ex dictis per

eundem authorem, infra titu. de impe. execu. & cau. nul. videlicet quod ordinarij iurisdictiono potest declinari ratione temporis, vt quia die feriato, vel tempore noctis vult cognoscere, vel post finitum tempus suæ iurisdictionis. Et ibi dico. Addidi præterea quod ratione loci, puta extra territorium, vel extra locum maiorum, vel intra territorium, in loco tamen exempto, seu priuilegiato, vt quia iudex secularis intra ecclesiã vult de causa cognoscere, de quibus omnibus ibi vide. Anto. de Tremo.

## De impedimentis siue exceptionibus<sup>a</sup> quæ contra rescripta & delegatos iudices opponuntur.

### Rubrica.

#### S Y M M A R I A.

- 1 Delegaciones communiter per rescripta committuntur  
rescripta autem diuersimode dici possunt vitiosa.
- 2 Bulla quibus casibus possit dici null:
- 3 Visibilia aut inuisibilia alicuius scripturæ quæ sint, &  
qualiter ipsam scripturam impediant.
- 4 Rescriptum quibus casibus veniat cassandum. & nu. 49.  
& 52.
- 5 Rescriptum non potest per hæreticum vel excommuni-  
catum aut seruum impetrari.
- 6 Rescriptum an falsa latinitate aut syllabæ omissione  
corrumpatur.
- 7 Iudici delegato quæ possint opponi.
- 8 Ordinarij processum impediencia, à fortiori debet im-  
pedire delegati, sed non econtrà.
- 9 Exceptiones dilatorie iudicij seu quælibet impediemen-  
ta cuiuslibet processus debent ante lit. contesta. proponi  
& terminari.
- 10 Iudice interlocutorio pronunciante exceptiones sibi op-  
positas esse nullas nec admittendas, an possit ab illa in-  
terlocutoria appellari.

- 21 Appellari an liceat à beneficijs per iniuriã iudicis denegatis.
- 12 Iudex an in vno termino possit litigatorẽ coarctare ad omnes exceptiones opponendum.
- 13 Accusatori & diffamatori certa tempora per iudicem causæ statui possunt ad probandum; quibus elapsis silentio eis imposto amplius audiendi non sunt.
- 14 Malitia alteri imposta quando & qualiter veniat superanda.
- 15 In testibus producendis dabilis est etiam quarta dilatio cum sacramento.
- 16 Renunciatis omnibus exceptionib9 an censeatur renunciare illis quas ignorat sibi competere.
- 17 Exceptiones contra iudicem oppositæ, non sunt propriæ exceptiones, sed quæ contra partem aduersam vel rescripta obijciuntur.
- 18 Delegata iurisdicctio per literas delegantis solum probatur, & nõ per testes, nisi ordinarius delegans sit præsens, aut non fiat alteri præiudicium, & delegatus sit vir bonus, aut rescriptum sit perditum.
- 19 Scriptura in charta veteri recenter si sit rafa, aut si sit diuersitas literarum; aut corruptum sigillum producẽtem falsi non arguunt, si pliter rescripti veritas probetur.
- 20 Solennitas non necessaria vitiosè adhibita, actum non vitiat: sic & sigillũ instrumẽto appositũ, si sit vitiosum; & nõ necessariũ, nõ vitiat literas rescripti: sic & i libello.
- 21 Rasura scripturæ in loco non suspecto nõ vitiat: vt nec modica in loco suspecto.
- 22 Diem neq; consulẽ requirunt scripta priuata: sed rescriptis tam psonalibus q̃ realibus & publicis diẽ intantum apponi est necessarium, vt consuetudo contraria nõ valeat.
- 23 Claus. Si preces veritate nitantur, vel, si ita est, quãdo faciat & non faciat conditionem.
- 24 Rescriptum ad lites quando per obreptionẽ sit ipso iure nullum, vt nullam tribuat iurisdictionem.
- 25 Archidiaconus se exprimẽs in literis nõ tenetur curã animarum, quam habet de iurẽ communi exprimere.
- 26 Monachus nobilis per ingressum monasterij nobilitatẽ amittit.
- 27 Iuris communis taciturnitas non vitiat, sed consuetudinis

PRAXIS HVBER. DE BONACVRSO  
 dinis & statuti: nisi sit in corpore iuris aut generalis con-  
 suetudo, quam ignorare non licet, vt & leges gene-  
 rales.

- 28 Reseruationis Papæ notoriæ & in Curia vulgatæ non est necessariò facienda mentio.
- 29 Rescriptum secundum ius esse debet: nam contra id impetratum non valet, si iuris contrarij cum clausula derogatoria fiat mentio.
- 30 Factum non expressum non solùm vitiat rescriptum, si & qualitas facti reticeatur.
- 31 Literarum gratiosarum alteri concessarum non modò, verùm etiam causarum concessionis in literis expressarum meminisse oportet.
- 32 Gratia super secundo homicidio adepta non facta mentione de gratia super priori consecuta, non valet.
- 33 Rescriptio quando per subreptionem non vitietur.
- 34 Rescriptum sub nomine dignitatis impetratum, eo, p quo obtinetur, mortuo valet.
- 35 Rescriptum re non integra transit in successorem singularem: re autem integra etiam in vniuersalem heredem.
- 36 Delegati, qui nondum iurisdictionem egit, rescriptum morte delegantis expirat, siue à Principe, siue ad vniuersitatem causarum, siue partium consensu delegatio data aut continuata sit.
- 37 Ordinaria iurisdictionis morte concedentis non expirat: delegati autem à Principe morte delegantis expirabit iurisdictionis: etiam si hæc illa sit maior & dignior quacunque ordinaria.
- 38 Rescriptum legati à latere, executoris gratiarum Apostolicarum, & ad piam causam morte concedentis non irritatur.
- 39 Procuratoris à mandato ad mandatum iurisdictionale, bonum est argumentum.
- 40 Mandatum procuratoris ad pias causas morte domini non expirat, nec hæres id reuocare potest.
- 41 Sententia lata pro mortuo valet in causa beneficii ad fauorem ecclesiæ, estque ad subrogati instantiam executioni mandanda.
- 42 Mandatum dedanda dote nō expirat morte mandatis.
- 43 Iurisdictionis cœpta dicitur agi per citationem.

- 44 Rescriptum in lite pendente impetratum, etiam motu proprio Principis concessum, nisi motus litis facta sit mentio, non valet.
- 45 Lis citatione facta pendere dicitur in materia rescripti.
- 46 Rescriptum quot modis causæ continentia seu cohærentia vitietur, & procedat.
- 47 Contumax non potest excipere de litiſpendentia, aut diuisione continentia causa, etiamſi cõtumaciam purgare, & expensas refundere paratus sit.
- 48 Latinitas falsa quando casset aut non casset rescriptum.
- 50 Dieta quomodo in rescripto computetur: & qui possint ultra vnam trahere dietam.
- 51 Excõmunicatus non potest aut pro se aut pro alio impetrare rescriptum.
- 53 Imperij quæ sunt meri & mixti, delegabilia sunt de iure Canonum: Papæ autem reseruata subdelegabilia non sunt.
- 54 Criminalem causam delegatam sibi potest non tantum Princeps, sed & delegatus Principis alteri subdelegare: subdelegatus autem subdelegati non potest.
- 55 Ordinarius potest suo delegato subdelegandi facultatẽ in causa delegabili conferre: quod delegatus à Principe non potest.
- 56 Imperij quæ sunt meri & mixti, nõ tantum propter absentiam, verum etiam propter infirmitatem grauem & diuturnam de I. Ciuili delegari possunt.
- 57 Restitutio in integrum, & remotio suspecti tutoris, licet mixti sint imperij, delegari possunt.
- 58 Sententiam definitiuam expectantia delegari possunt, non autem quæ causæ cognitionem, & decreti interpositionem exigunt.
- 59 Iurisdictio ordinaria est fauorabilis & extendenda: delegata, odiosa & restringenda.
- 60 Recusatio iudicis in scriptis non verbotenus est interponenda.
- 61 Recusationem ex causa suspicionis an possit tollere Papa aut Princeps.
- 62 Reus præponendo alteram dilatoriam videtur in iu-

iudicem consentire, & ab exceptione recusationis exclusus.

- 63 Litis prima contestatio terminus est exclusiuis dilatoriarum: ideoq; dilatoria non opposita in prima instantia ante litis contestationem, non poterit etiam in causa appellationis prius obijci.
- 64 Dilatoriæ exceptiones quot modis possint post litē contestatam opponi.  
Constitutionum Nouarum vna est de fideiussoribus, altera est de duobus vel pluribus Reis. ibid.
- 65 Fideiussor de identitate quantumcunque beneficio nouæ constitutionis de fideiussoribus renunciat, non tamen nisi principali excusso conueniri potest: vt & is qui promittit quanto minus debitor soluerit, & numero 68.
- 66 Fideiussor quot habeat beneficia.  
Fideiussori soluenti nedum est cedenda actio contra principalem Reum, verum etiam contra eius fideiussorem pro rata. ibid.
- 67 Exceptio ordinis seu excussionis est dilatoria: & nisi lite pendente Reus fiat soluendo, ante litem contestatam est opponenda.
- 68 Differentia inter fideiussores.
- 69 Creditor negligens à debitore soluendo exigere, si post fideiussoris denunciationem fiat debitor non soluendo, non poterit contra fideiussores indemnitate & quāto minus agere.
- 70 Reis debendi pluribus constitutis, alij fideiussorum beneficio gaudent, & eorum loco habentur.
- 71 Diuisionis ex epistola Diui Adriani exceptio & ante & post litem contestatam obijci potest, quin & post sententiam appellatione suspensam.
- 72 Cedendarum actionum beneficij exceptio non tantum ante & post litem contestatam, sed & post sententiam opponi potest.
- 73 Duobus Reis debendi constitutis, potest eodem libello peti, vnumquemque in solidum condemnari, si protestetur se vnus solutione fore contentum.

- 74 L. Paulus respondit eos. ff. de re iud. verus intellectus, & explicatio.
- 75 Reum vtrumq; se petitum fit in eodem libello in solidum condemnari, & sententia simpliciter feratur, quilibet tantum pro rata tenebitur.
- 76 Iudex potest aliter condemnare, quam petitum fit, dummodo illud, in quo condemnat, comprehendatur in eo quod petitum est.
- 77 Dilatoriæ solutionis exceptionis vnde & quæ dicantur.  
Maritus de dolo conuenitur infra annum, in rebus mobilibus per se mouentibus & in corporalibus. *ibid.*
- 78 Exceptio dilatoria solutionis si ad processum opponatur, & litis ingressum impediatur, ante litē contestatam opponi & probari debet.
- 79 Dilatoria solutionis quando dicatur inesse obligationi.
- 80 Dilatoria, solutionis si non ad processum sed merita causæ opponitur, & ante litem contestatam opponatur, post verò probetur, impeditur cōdemnatoria, & ab obseruatione iudicij absoluendus est Reus, induciæque duplicabuntur.
- 81 Solutionis dilatoria si opponatur & probetur post litem contestatam, pergit processus, nec impeditur ferri condemnatoria, amittiturq; duplicandarum induciarū commodum.
- 82 Dilatoria solutionis à Reo nō opposita, & si iudici constet eam Reo competere, quomodo iudex condemnare debeat.  
Reus consequitur duas utilitates ex dilatione incontinenti opposita ad obligationem. *ibid.*
- 83 Appellari quibus in casibus liceat ab interlocutoria.  
Appellari potest de iure Canonico indistinctè, & ante litem contestatam & post, tempore promulgationis sententiæ, & post, causa rationabili subsistente. *ibi.*
- 84 Appellare an sit necessè, an verò protestari sufficiat ab interlocutoria, vt dilatoriæ post litis contestatam possit opponi.

- 85 Interlocutoria denegans admissiōem dilatoriæ transit in rem iudicatam.
- 86 Dilatoriæ exceptiones post litem contestatam non obstante interlocutoria dilatorialis repulsiua, si non fuerit appellatum, opponi quot modis possint.
- 87 Reo quo iure possit statui terminus ad dilatorias & declinatorias opponendas, post quem non sit audiendus.
- 88 Terminus ad dilatorias proponendas simpliciter assignatus intelligitur peremptorius, sic ut ulterius oppositio non concedatur.
- 89 Peremptorio termino expressè à iudice assignato, non datur purgatio moræ etiam intra paucos dies: quod licet, si simpliciter statutus est terminus.
- 90 Comminatoria iudicis, quod elapso termino non audietur Reus, habet locum peremptorij expressi.
- 91 Terminò assignato effluxo si à Reo opponatur dilatoria, cum non posset, & à iudice parte non opponente, nec contradicente, aut contradicente & non appellante admittatur, an valeat processus.
- 92 Iudex admittens post terminum exceptionem, videtur tacitè reuocare dilationem, si parte præsentè hoc faciat.
- 93 Reus an exceptionem dilatoriam frustra oppositam esse iudice pronunciantè, statim in expensis possit condemnari, an verò debeat expectari definitiua.
- 94 Sententia exceptionem obiectam reiiciens est interlocutoria: & in ea succumbens debet in expensas cõdemnari, quas in definitiua vincens non repetit.
- 95 Actor, si Reus ignorantiam competentium dilatoriarũ iurauerit, contra iuramentum ad probationem scientiæ admittitur.
- 96 Periurus si velit in iudicio iurare exceptionẽ post litem contestatam ad suam peruenisse notitiam, non admittitur ad iuramentum: cum iuramentalis probationis beneficium amiserit perpetuò.
- 97 Iuratoriam volens cautionem præstare si ad illam admittatur, & deseruerit, amittit istud beneficium: ut & periurus statui beneficium, statuentis iuramento damnatum passi standum esse.

- 98 Opiniones plures cùm recensentur à glossa aut Doctore, nec aliqua eligitur, vltima censetur approbari.
- 99 Citatio facta ad diem feriatam in honorem Dei an valeat, remissiuè.
- 100 Dilatione vna pendente altera assignari non potest diuerso tempore, aut ex post facto, sed à principio licet.
- 101 Citatio trina non nisi ad sententiam definitiuam, vel missionem in possessionem ex primo vel secundo decreto necessaria est.
- 102 Citatus in prima aut secunda citatione non comparè, tenetur ad expensarum primæ & secundæ citationis restitutionem.
- 103 Fideiussor datus ex conuentione partium si non sit idoneus, non potest peti vt satisfidetur, sed ad interesse agatur.
- 104 Fideiussor datus ex dispositione legali si sit inidoneus ex obligationis defectu, etiam sciente receptus, non tenetur iterum satisfidare.
- 105 Vtile per inutile quando vitietur : & inutile per vtile.
- 106 Indiuiduum quot modis dicatur, & de diuiduo & indiuiduo. remissiuè.

**V**idimus quibus modis examen iudicis ordinarij declinetur : sic quod est dicendum de impedimentis siue exceptionibus, quæ delegatis iudicibus opponuntur : † sed quia delegationes per rescripta assiduè committuntur, idè de exceptionibus opponendis contra rescripta breuiter videamus. Circa quæ talem faciamus diuisionem : quia aut in rescripto apparet vitium visibile, aut intellectuale, aut nullum. † Visible, putà si bulla à Lino rescripti sit dissoluta : vel si ipsa bulla, siue plumbea, siue cerea, destructos habeat characteres d : vel etiam rescripti litera sit interleta, vel cancellata, vel rasa, vt C. de edict. diui Adria. tol. l. vltim. & ff. ad l. Corn. de fal. l. Paulus respondit. §. qui rationibus.

tionibus. & l. qui testamentum, & ff. de his quæ in testam. delen. l. in princip. & l. cancellauerat. & ff. de testa. l. ad testium. §. signum. & d. vlt. & C. de proba. l. chyrographum. Vel etiam si in rescripto non contineatur dies f, in quo impetratum fuit, & etiam dies Natiuitatis Domini nostri IESV Christi: & dies nostri Imperatoris, h vel Papa: & tempus indictionis h, & locus, in quo rescriptum concessum fuit, vt hac colliguntur in Authent. vt præp. no. impera. sing. Dd. colla. 5. & C. de diuers. rescrip. l. si quai.

Item dicimus si illa clausula non sit inserta: Si preces veritate nitantur k, cuius clausula loco, ponunt vtriusque culminus curiales verbum, si ita est: vt C. de diuers. rescrip. l. vltim.

† Inuisibilia verò doctrinæ causa, si dicantur per mendacium l impetrata siue in iure m sententiæ, in narratione facti: siue tacendi fraude n, vt C. si contra ius vel vtilit. public. l. prescriptione. & hoc est, quod cantant Decretiste, per falsi suggestionem, vt in extrauag. de rescript. super literis.

† Item excipitur, quòd tempore impetrati rescripti ille erat mortuus o, cuius nomine impetrabatur: vt ff. de re. iu. iu. l. Nerattus consultus. Vel quòd non erat in rebus humanis illo, contra quem p rescriptum impetratum fuit; vt ff. quæ senten. sine appell. l. 2. Si tamen tale quid erat impetratum, de quo heres iure hereditario poterat conueniri q, videtur, quòd contra heredem habeat rescriptum vires, arg. C. de con. & con. stipul. l. veteris. & ff. de fideicom. liber. l. cum quesi. in princip. & in Authent. de iureiur. à maiori. prest.

Item si mortuus est delegans r, antequam iurisdictio agi ciperit à delegato, vt ff. de iurisdi. omn. iudi. l. & quia. & ff. de iudi. l. mortuo. Item cassatur rescriptum, si lite pendente

Quinam tenet  
probare falsi  
tatem aut  
faciamur  
tatem seu  
volentiam  
vid. Varrum  
de Nullitat  
mibi fol.  
245.

3

1

m

n

n

n

n

o

o

o

o

o

o

p

p

q

q

pendente est impetratum<sup>f</sup>, vt C. vt lit. pend. per totum. f

† Vel quod imperator est hæreticus<sup>t</sup>, vel excommunicatus, vel seruus, vt C. de summ. Trin. l. 2. & C. de preci. imp. pera. offe. l. 1. & in extrauagan. da. eta. et qual. bona memoria. Item si per rescriptum causa continentia<sup>s</sup> diuidatur, vt v C. de iudi. l. nulli.

Item si posterius rescriptum prioris non fecit mentionem, vt ff. de lega. 3. in l. si quis in principio testamenti. & C. de testa. Auth. hoc inter liberos. secus si prioris faciat mentionem. quia tunc posterius obtineret, arg. ff. de procur. l. si quis cum procuratorio. §. si. & ff. de iud. l. iudicium soluitur. & ff. de iure codi. l. diuus. §. licet sed de rescriptis melius & plenius per iura Canonica est tractatum.

† Item obijcitur de falsa<sup>x</sup> latinitate, & de syllabæ omiſſione, quod quoad syllabam nihil facit, vt ff. de manu. testa. l. qui habebat. & C. de formi. Si verò nullum vitium<sup>y</sup>, nec visibile, nec intellectuale, contra rescriptum opponi potest: contra iudicē delegatū infraſcriptis alludetur exceptionib.

† In primis obijcietur non habes iurisdictionem: quia non pertinebat iurisdictione ad delegantem, vt C. qui pro sua iurisdictione. iud. dare da. ve pos. l. vni. Vel delegans te in tali causa te non potuit delegare: quia causa est liberalis, vel est causa, que spectat ad merum imperium, nec<sup>z</sup> contingit delegantem proficisci, vt C. de ped. iudi. l. placet. & ff. de of. eius cui man. est iud. l. 1. resp. Vel delegatus fuisti ad certum tempus, & iam tuæ delegationis tempus transiit, vt ff. de iudic. l. 2. §. sed si iudex. Vel es delegatus ad certam quantitatem, vel ad certam rem, & vis cognoscere de maiore, nec ego consentire volo, vt ff. de re iud. l. de quare. §. 1. & ff. ad muni. l. inter conuenientes. Vel es delegatus in his causis, que exigunt causæ cognitionem, secundum quod notatur, ff. de offic. procon. l. nec quicquam. §. vbi decretum. & ff. de re iud. l. 1.

8 omnia quacunq;. Et † generaliter omnes exceptiones, quæ  
 in personis ordinariorum opponi possunt, eadem & multo  
 d fortius d processum impediunt delegati: quæ & quales  
 sint, supra in proxima rubricella examinauimus diligen-  
 ter.

Novissimè si omnes tibi deficiant supradictæ exceptiones,  
 c quod de facili non continget, recurras ad libellum c recusa-  
 tionis cōtra iudicem delegatum, per quem secundum nostro-  
 rum sententiam preceptorum ipsum faciliter remouebis, se-  
 cundum sententiam aliorum & Canonistarum cum magna  
 difficultate, vt notauimus supra in proöm. huius operis vers.  
 f & quanquamf. † Et est sciendum quod prefatæ exceptiones  
 9 dilatorie, & superscripta impedimenta legitima, per quæ  
 processus ex personis actoris, accusatorum, iudicum, ordina-  
 riorum & delegatorum, impediuntur, debere ante litem  
 g contestatam s proponi & terminari, vt ff. de procur. l. Pom-  
 ponius. §. ratihabitiois. & C. de adul. l. quoniam Alex. &  
 ff. de iu. l. si quis ex aliena.

h Idem puto in beneficijs nouarum h Constitutionum: &  
 i in beneficio epistola diui Adriani i, & in conuentione officii-  
 alium, qui sunt per nominatores seu electores ad honores si-  
 ue munera euocati, vt C. de consti. pecu. l. vltim. & in Au-  
 then. de duob. reis. in princip. & C. de duob. re. Auth. hoc. et  
 C. quo quis ordin. conue. l. 2. lib. 1. & aliquantulum tetigi,  
 sup. quib. mo. suo nom. agen. vers. item creditor.

Propter stultitiam tamen aduocati non petentis in duo-  
 k bus Reis debendi vnumquemq; condemnari k insolidum, in-  
 terdum post sententiam actio scinditur iudicati, vt ff. de re  
 l iud. l. Paulus respondit l eos. Attende tamen, quia dilato-  
 m ria solutionis m licet sint ante litem contestatā opponende n,  
 n tamen post litem contestatam probari possunt, vt C. de prob.  
 l. exceptionem.

Et in hoc sibi caueat<sup>o</sup> aduocatus, ne post litem contesta-  
tam prapostere opponat eas, vt dicit l. illa. C. de except. l. si  
quis aduocatus. licet circa declinatoriam iudicium distin-  
guatur, erretur in facto vel in iure, vt nota. ff. de iudi. l. 2.  
& C. si à non compet. iudic. per totum.

† Et quid si iudex interloquendo pronuntiauit nullam  
obiectarum exceptionum, habeat locum, nec earum ali-  
quam admittendam: nunquid ab ista interlocutoria pote-  
rit appellari? respondeo, non: quia ab interlocutoria non ap-  
pellatur, P vt C. quorum appellatio. non reci. l. ante sen-  
tent. P

† Puto contrarium<sup>q</sup>: quia à beneficijs per iudicis in-  
iuriam denegatis appellatur, vt C. si sapi. in integr. resti-  
tut. post. fue. l. 1. in fin. & C. de appellat. l. si quis prouocauit.  
& ff. de minorib. l. ait prator. §. permittitur. nam ab excu-  
sationis beneficio denegatio denegato appellatur, vt ff. quan-  
do appellandum sit, l. 1. §. si quis tutor & ff. de administ. tu.  
l. tutores qui. post fin. §. tutor datus.

† Sed nunquid in vno termino iudex litigatorem po-  
terit coarctare ad omnes exceptiones tam dilatorias quàm  
declinatorias opponendum, vt tota die faciunt decretista<sup>r</sup>,  
quod videtur: quia materia dandarum dilationum est am-  
putanda, vt C. de tempo. appell. l. 2. in princip. & C. de di-  
la. l. 1. in fi.

Nam & tutores plures excusationes habentes te-  
nentur<sup>q</sup> omnes proponere, & post quinquaginta dies non  
audiuntur, vt C. de excusa. tutor. l. quinquaginta.

Nam & iudex vnum peremptorium dat pro omnibus, vt ff.  
de iu. l. nonnunquam. † Nam diffamatori & accusato-  
ri certa tempora per iudicem cause statuuntur, quibus ela-  
psis silentio eis imposito amplius non audiuntur, vt C. de  
inge. ma. l. diffamari. & C. de renis. pign. l. si eo tempore.

¶ C. de his qui accus. non poss. l. si tanquam.

- 14 ¶ E contra videtur, quod non possit: nam & post litem contestatam postquam vna pars allegationibus renuntiauit, & alia dicit, se habere aliquid, quod proponat, datur trium mensium dilatio ad malitiam superandum, in Authent. vt cum de appellat. cog. §. 1. colla. 8. iacet. C. de iudic. Authent. iubemus. ¶ Nam & in testibus producendis datur prima, secunda, & tertia, & cum sacramento quarta dilatio, vt in Authentic. de testi. §. quia verò multi. Frater eà non videtur, quod possit mihi terminum statuere ad proponendas futuras exceptiones, quæ nondum ad meò notitiam peruenerunt, cum & decretum interpositum in cōstituendo actore vniuersitatis ad omnes lites, quæ incidere possent in futurum, non teneat, vt ff. quod cuiusq; vni. nomi. l. item eorum. §. si decuriones.

- 16 ¶ Nam & spontè renuntiando omnibus meis exceptionibus, non videor illis renunciare, quæ tempore renuntiationis mihi competere ignorabam, vt ff. de inoffi. testam. l. mater decedens. & ff. de pac. l. tres fratres. & ff. de transact. l. cum Aquiliana. & l. qui cum tutoribus. §. fin.

Nec enim tenet generalis renuntiatio nisi specialiter exceptiones enumerentur, vt ff. si quis cau. sed & si quis. §. quesitum. Fortius ad propositum, non obstat mihi rei iudicata exceptio, quominus rem petitam, de qua possessor est absolutus, valeam vindicare, si ex noua causa dominium acquisiui, vt ff. de except. rei iud. si mater. §. eadem multo fortius non obstabit interlocutio. Proponas ergò vnam vel duas exceptiones, & ad probandum terminus statuatur: ¶ quo elapso de nouo alias propones exceptiones, contestationem litis, in quantum fieri poterit, protrahendo.

Sed hodie per decretistas questio non procedit: quia datur dilatio ad proponendas omnes exceptiones, & elapsa dila-

dilatione non auditur volens proponere alias, nisi primò iuret istas, quas nunc proponit, de nouo ad eius notitiam peruenisse, vt in extraua. de excep pastoralis.

Quid si iudex<sup>u</sup>, vt tota die faciunt Canonista, & incipiunt facere<sup>x</sup> quidam iudices delegati à Principe, dicat: Mandamus vobis, vt vsque ad 20. dies compareatis coram nobis, vel si non poteritis, tunc adesse alium decem dierum terminum assignamus. Quod si nec tunc veneritis, alios quinque dies duximus peremptorios assignandos, & in aliqua istarum trium dilationum dies incidat feriata, & vocatus illa die feriata se presentauerit, nunquid videtur iudici paruisse, vt etiam videatur alias dilationes consumpsisse: argumentum, quod sic, vt ff. de iure dotium. l. plerumque. §. si res. & ff. de verbor. obligat. l. vbi autē non apparet. §. qui illud. & ff. de eo quod certo loco. l. 3. §. qui Stichum. & C. de institut. & substitut. & restitut. sub condition. fac. l. generaliter. & ff. de solut. l. qui certo die. & ff. de verbo. obligation. l. continuus. §. cum ita. Immo videtur, quòd possit expensas consequi ab actore, qui tali die eum temerè vocari fecit, argum. ff. de iudic. l. eum quem temerè. & argum. C. de episcop. & clericis. l. omnes quicumque. §. sanè. quanquam vocatus venire non cogatur, vt ff. si quis in ius voca. non ier. l. 2. in fine. & ff. de ferijs. l. 1. Nec poterit ea die, qua venit, & se iudici presentauit, aliquis ei praecepti, vel alius terminus assignari, maxime si dies causa DE I sit feriata, vt C. de fer. l. vltim. versicul. nulla quemquam vrgeat admonitio, &c. Et ita apparet, quòd de nouo sit alia citatio facienda, & sic actor & iudex erunt delusi. E contra videtur, quòd veniendo & se representando die feriata, non videatur venisse nec alios terminos consumpsisse. Nam hominis electione data, si liber homo, vel alienus seruus à legatario eligatur, ele-

*Et:io non consumitur, immò durat facultas legatario iterum eligendi: vt ff. de opt. leg. l. 2. in princip. & cauere debet iterum qui vitiosè cauit, vt ff qui satis. cog. l. quoties y. Et ad idem illud generale vtile<sup>z</sup> per inutile non vitiatur.*

**E***Xceptionibus* Aduerte † quia exceptiones, quę oppo-  
nuntur contra iudicem, nō sunt proprię exceptiones,  
sed illę quę contra partem aduersam vel rescriptum,  
glo. est singularis, in c. quoniam contra. in ver. exceptiones.  
de prob. quam Ant. de But. ibi. col. ii. reputat singularem ad  
intellectum statutorum, & eum refert Fel. in rub. de except.  
in fin.

**b** *Perrescripta.* An autem † iurisdicōtio de legata probeatur non solum per literas delegantis, sed etiam per testes, breuiter dic, quòd non, per tex. in c. nobilissimus. & ibi gl. 97. dist. in l. vna. C. de mand. Prin. & in c. cum iure. de offic. deleg. & ibi dicit glof. multū notanda. & quę solet allegari in iudicijs secundū Pa. ibi in fi. i. col. quòd qui obtinuit sententiā pro se coram iudice delegato, ita debet custodire commissionem, sicut ipsam sententiā, aliàs ei non prodesset sententia, si non doceret de delegatione. Fallit tamen primò in delegato à Papa, & etiam a quolibet ordinario, si præsens deleget viua voce: quia si de eius iurisdicōtione dubitetur, de facili poterit haberi recursus ad delegantem præsentem: ita Spec. in tit. de proba. §. videndum restat. versic. quid de auditoribus. Ludorom. in l. sciendum. ff. de ver. obli. Fely. in d. c. cum in iure. col. 2. ver. nota tertio. Secundò fallit, vbi non ageretur de preiudicio alterius, & delegatus esset vir notus & bonus: quia crederetur eidem, vt voluit gloss. not. in c. cum olim. in primo, & ibi Pa. de priuileg. Secus verò si ageretur de graui preiudicio alterius: quia non crederetur sibi, etiamsi esset Cardinalis legatus: ista est glo. singularis, in c. sicut. de sen. excō. gl. fin. quam dicit singularem Panor. in c. cum in ecclesijs de maior. & obed. quam refert & sequitur Felyn. in d. c. ad eminentiam. de sen. excom. licet Panor. eam appellet bonam. illam etiam singulariter notat Fely. ibi, quem vide. Tertio fallit, vbi rescriptum fuisset casu aliquo deperditum, & extarent testes, qui illud vidissent non vitiatum nec suspectum, & scirēt eius tenorem: quo casu poterit per illos testes tenor probari,

*Hæc adde supra dictis de defensione Etceptionis in prim. op. huius*

probari, gloss. not. in d. c. cum olim, in cauda, glo. fin. & ibi Panor. in ultimis verbis sequitur eam, & dicit menti tenendam, Ant. de Trem.

c *Sit dissoluta* Isti sunt modi cognoscendi rescriptum falsum, de quibus alijs pluribus in c. licet. de crimine fal. & per Specul. in titul. de rescript. §. 1. in princip.

Aduerte tamen, quod vitia † rasuræ recentioris scripturæ in cartha veteri, diuersitatis literarū, corruptionis sigilli, & similes, tunc demum concludunt falsitatem, vt possit contra prouidentem pronunciari, quando producens non probat aliter de rescripti veritate: quia ista non est iuris & de iure præsumptio, contra quam probatio in contrarium non admittitur. secundum Inno. & alios in c. inter dilectos. & ibi Fel. in 3. colum. versic. in tex. de fide instrum. Anto. de Tremo.